<sup>7</sup> Juan FERNÁNDEZ VALVERDE, éd., *Roderici Ximenii de Rada Historia de rebvs Hispanie sive Historia gothica*, Turnhout: Brepols (Corpus Christianorum, Continutio Mediaevalis, LXXII, 1987, V, 3, p. 151. (Désormais: *HDRH*, livre, chapitre, page).

femme. Cette femme est mauvaise, cette femme conspire à anéantir la dynastie. Néanmoins, c'est en son nom qu'est construite la première nécropole princière, la mauvaise mère devenant l'heureuse matrice d'une mémoire dynastique castillane après que le matricide du comte Sanche aura scellé la primauté publique de la *patria* et de l'*amor patriae* sur l'univers privé de l'affect parental.

Cette mythologie fondatrice a pour premier point commun avec les pratiques sociales qu'une femme s'y trouve à l'origine d'une nécropole princière et qu'elle donne sens à cette fondation. Le comte Sanche et le monastère d'Oña nous donnent du reste l'occasion de glisser d'un ordre à l'autre et de nous intéresser à une réalité dont Oña constitue bien la première éclosion en Castille et qui reçut dès le XI<sup>e</sup> siècle le nom d'*infantaticum* (*infantazgo*, en roman).

La charte de fondation du monastère d'Oña, datée de 1011, indique que le comte Sanche Garcés et sa femme, la comtesse Urraque, confièrent la direction des moines et des moniales accueillis dans cet établissement à une de leurs filles, Tigride, après l'avoir "offerte en présent" à Jésus Christ. Tigride fut chargée de recueillir les corps de ses parents, de prendre soin de leurs âmes et d'œuvrer de même au salut de leurs ancêtres et de leurs descendants. Pour payer le *servicium* que leur rendait ainsi leur fille, le comte et la comtesse de Castille dotèrent le sanctuaire d'un ensemble de biens tout à fait considérable qu'ils placèrent sous sa seigneurie<sup>8</sup>. Nous avons vu la fortune que connut cette nécropole auprès des comtes et des rois.

---

<sup>8</sup> Dernière édition du document: Manuel ZABALZA DUQUE, *Colección diplomática de los Condes de Castilla*, Salamanca: Junta de Castilla y León, 1998, doc. 64, p. 458-478. "Ego, quidem Sancius comes et vxor mea Vrraca cometissa cum prontis animis decreuimus, eciam Domino Ihesu Christo creatori omnium, offerre in munere filiam nostram nomine Tegridiam et elegimus eam ut preeset ad regendos Dei cultores et omnes Deo deuotas, cum Dominus de se ipso dicit: 'Ego sum pastor bonus, et cognosco oues meas, et cognoscunt me mee, et uocem meam audiunt et secuntur me et uitam eternam do eis'. Ergo, ut ex Dei famulis famulabusque tua sit o Filia, cura quantum ad curationem detinet animarum et, ut spirituali studio repleantur. Ideo, tradimus animas nostras simul cum corporibus ut, et post obitum nostrum, piam solitamque curam nostri recompenses qua proter (sic) in hoc testu precepimus exarare in honore predictorum sanctorum hoc priuilegium, et in obsequio tui serviciumque ibidem hac pro nostrorum criminum remissione et pro fidelium defunctorum requie. [...] tum, pro nostrum anime et corporis salute tum esciam (sic), tam per horum qui iam defuncti ab hoc seculo migrauerunt parentum quam certe pro illorum, qui de nostra progenie nacturi (sic) totius carnis viam sunt ingressuri, remisione peccatorum, ea dum tasat in ita cum eis sentenciali conuencione" (ZABALZA DUQUE, p. 460 et 462).